
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

30.12.2019                 г .  Ставрополь                  № 3715  
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на финансовое 
обеспечение затрат организаций городского наземного электрического 
транспорта в связи с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по тарифам 
ниже установленного предельного максимального уровня тарифа на 
перевозку пассажиров городским наземным электрическим транспортом 
(троллейбусами) по маршрутам города Ставрополя, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 29.12.2017 № 2516 
 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ                      

«О общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06 сентября                

2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,                   

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение затрат организаций городского наземного электрического 

транспорта в связи с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 

багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по тарифам 

ниже установленного предельного максимального уровня тарифа на 

перевозку пассажиров городским наземным электрическим транспортом 

(троллейбусами) по маршрутам города Ставрополя, утвержденный 

постановлением администрации города Ставрополя от 29.12.2017 № 2516               

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение затрат организаций городского наземного электрического 

транспорта в связи с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 

багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по тарифам 

ниже установленного предельного максимального уровня тарифа на 

перевозку пассажиров городским наземным электрическим транспортом 

(троллейбусами) по маршрутам города Ставрополя» (далее – Порядок), 

следующие изменения:  

1) пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции: 



2 

 

« 2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат Организации в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на территории 

города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя», 

утвержденной постановлением администрации города Ставрополя                         

от 24.11.2016 № 2665,  при условии осуществления ею перевозок пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом (троллейбусами) по 

маршрутам города Ставрополя, находящимся в ведении органов местного 

самоуправления города Ставрополя, по тарифу ниже установленного 

предельного максимального уровня тарифа на перевозку пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом (троллейбусами), а именно 

15 рублей.»; 

 2) пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции: 

«10. Размер субсидии определяется по формуле: 

С = (Т x Р + Т x 10 x Пг + Т х Б) - (Вр + Вп + Вб), где: 

С - размер субсидии на плановый период; 

Т - предельный максимальный уровень тарифа, установленный 

региональной тарифной комиссией Ставропольского края; 

Р - планируемый объем к реализации транспортных услуг 

Организацией на плановый период по количеству планируемых к выдаче 

кассовых чеков; 

Пг - планируемое количество к реализации Организацией на плановый 

период проездных билетов для граждан, за исключением пенсионеров, 

многодетных семей, родителей (законных представителей), воспитывающих 

детей-инвалидов, одиноких матерей, лиц, награжденных нагрудным знаком 

«Почетный донор СССР», «Почетный донор России», граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении 

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, граждан, 

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерного испытания 

на Семипалатинском полигоне, обучающихся общеобразовательных 

организаций, участников Великой Отечественной войны, лиц, награжденных 

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», инвалидов Великой 

Отечественной войны и инвалидов боевых действий, бывших 

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, лиц, проработавших в тылу в период с                     

22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая 

период работы на временно оккупированных территориях СССР, лиц, 

награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в 

период Великой Отечественной войны, Почетных граждан города 

Ставрополя (далее - льготные категории); 

Б  - планируемое количество к проведению Организацией на плановый 

период операций по безналичной оплате проезда;   



3 

 

Вр - размер денежных средств, планируемых к получению 

Организацией от выдачи кассовых чеков в плановом периоде; 

Вп - размер денежных средств, планируемых к получению 

Организацией от реализации проездных билетов для граждан, за 

исключением льготных категорий, в плановом периоде; 

Вб - размер денежных средств, планируемых к получению 

Организацией от операций по безналичной оплате проезда.   

Размер денежных средств, планируемых к получению Организацией от 

выдачи кассовых чеков, реализации проездных билетов для граждан, за 

исключением льготных категорий, и от операций по безналичной оплате 

проезда (далее - билетная продукция), применяемый при расчете субсидии, 

равен произведению планируемого количества к реализации билетной 

продукции на цену билетной продукции. 

Субсидии предоставляются Организациям в размере, указанном ими в 

расчете размера субсидии, в пределах общего объема средств, 

предусмотренных на данные цели в бюджете города Ставрополя на 

соответствующий финансовый год. 

В случае, если общая сумма субсидий, подлежащих предоставлению 

Организациям согласно суммам, указанным ими в расчетах размера 

субсидии, превышает сумму средств, предусмотренных на данные цели в 

бюджете города Ставрополя на соответствующий финансовый год, размер 

субсидии, предоставляемой каждой Организации, определяется по формуле: 

Сс = Сбс x Сз / Со, где: 

Сс - размер субсидии, предоставляемой каждой Организации; 

Сз - размер субсидии согласно расчету размера субсидии, 

представленному Организацией; 

Со - общая сумма субсидий, подлежащих предоставлению 

Организациям согласно представленным ими расчетам размера субсидии; 

Сбс - общий объем средств, предусмотренных на данные цели в 

бюджете города Ставрополя на соответствующий финансовый год.»; 

3) пункт 11 Порядка изложить в новой редакции: 

«11. Субсидия предоставляется на основании договора, заключенного 

между Организацией и комитетом городского хозяйства в соответствии с 

типовой формой, установленной комитетом финансов и бюджета 

администрации города Ставрополя для соответствующего вида                      

субсидии (далее – договор). 

Дополнительное соглашение к указанному договору, 

предусматривающее внесение в него изменений или его расторжение, 

заключается в соответствии с типовой формой, установленной комитетом 

финансов и бюджета администрации города Ставрополя.»;       

4) подпункт 2 пункта 12 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2) Организация не должна находиться в процессе реорганизации, 

ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, 



4 

 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации;»; 

5) пункт 14 Порядка дополнить абзацами вторым - седьмым 

следующего содержания: 

«Результатом предоставления субсидии является количество 

перевезенных пассажиров городским наземным электрическим транспортом 

(троллейбусами) по маршрутам города Ставрополя, по тарифу ниже 

установленного предельного максимального уровня тарифа на перевозку 

пассажиров городским наземным электрическим транспортом, но не менее 

количества, планируемого Организацией в соответствии с представленными 

документами на получение субсидии, значение которого определяется по 

формуле:  
ПР = Рк + 10 x ПГк + Бк, где: 

ПР – плановое значение результата предоставления субсидии; 

Рк – количество перевезенных пассажиров по кассовым чекам; 

ПГк – количество перевезенных пассажиров по проездным билетам; 

Бк – количество перевезенных пассажиров по безналичной оплате 

проезда. 

Количество перевезенных пассажиров по кассовым чекам, по проездным 

билетам и по безналичной оплате проезда приравнивается к количеству 

кассовых чеков, проездных билетов (с учетом 10 поездок) и операций по 

безналичной оплате проезда.»; 

 6) пункт 16 Порядка изложить в следующей редакции: 

«16. Организация ежемесячно не позднее 03 числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем, предоставляет в комитет городского хозяйства следующие 

документы: 

1) расчет размера субсидии по форме, приведенной в приложении 2 к 

настоящему Порядку; 

2) ведомость выдачи кассовых чеков за отчетный период по форме, 

приведенной в приложении 3 к настоящему Порядку; 

3) лицевые счета (по каждому водителю (кондуктору), 

подтверждающие выдачу и реализацию проездных билетов для граждан, за 

исключением льготных категорий) за отчетный период по форме, 

приведенной в приложении 4 к настоящему Порядку; 

4) отчет о движении бланков проездных билетов для граждан, за 

исключением льготных категорий, за отчетный период по форме, 

приведенной в приложении 5 к настоящему Порядку;   

5) отчет об использовании субсидии за отчетный период по форме, 

приведенной в приложении 6 к настоящему Порядку; 

6) отчет о получении денежных средств по операциям по безналичной 

оплате проезда за отчетный период по форме, приведенной в приложении                 

7 к настоящему Порядку; 

7) отчет о достижении результата предоставления субсидии за 

отчетный период по форме, приведенной в приложении 8 к настоящему 

Порядку. 



5 

 

Заполнение отчетных документов, указанных в подпункте 2 

настоящего пункта, осуществляется с соблюдением требований 

законодательства о персональных данных.  

Документы, указанные в настоящем пункте, должны быть подписаны 

руководителем и главным бухгалтером Организации и заверены печатью 

Организации (при наличии). 

Сроки и форма предоставления получателем субсидии дополнительной 

отчетности устанавливаются комитетом городского хозяйства в договоре.»;  

7) дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20. Средства субсидии подлежат возврату в бюджет города 

Ставрополя в случае недостижения планового значения результата 

предоставления субсидии в размере, определяемом по формуле: 

Рвозвр = Тр x (ПР – ПРд), где: 

Рвозвр –  размер субсидии, подлежащий возврату; 

         Тр – разница между установленным предельно максимальным уровнем 

тарифа на перевозку пассажиров городским наземным электрическим 

транспортом (троллейбусами) и тарифом для населения, установленного 

ниже предельного максимального уровня тарифа на перевозку пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом (троллейбусами);  

ПР – плановое значение результата предоставления субсидии; 

ПРд – достигнутое значение результата предоставления субсидии.»; 

 8) приложение 1 «Расчет размера субсидии на 20__ г.» к Порядку 

изложить в новой редакции согласно приложению 1; 

 9) приложение 2 «Расчет размера субсидии за _______ 20__ г.»                        

к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

 10) приложение 3 «Ежедневная ведомость выдачи и реализации 

разовых контрольных билетов за _______ 20__ г.» к Порядку изложить в 

новой редакции согласно приложению 3; 

11) исключить приложение 4 «Ведомость учета разовых контрольных 

билетов у билетного кассира за _______ 20__ г.» к Порядку; 

12) дополнить приложением 9 «Отчет о достижении результата 

предоставления субсидии за 20__г.»  к Порядку согласно приложению 4. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь»                       

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2019 года. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации  города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 
 



 

                                                                                                                                                           Приложение 1 
     
                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                           города Ставрополя  
                                                                                                                                                           от   30.12.2019     № 3715   

  

 
РАСЧЕТ 

размера субсидии на 20__г. 
 
 

Предель 

ный макси 

мальный 

уровень 

тарифа 

Т(1), 

руб. 

Тариф, 

применяе 

мый для 

осуществ 

ления 

пассажирс 

ких 

перевозок, 

руб. 

Количество Планируе

мые 

доходы от 

реализа 

ции 

транспорт

ных 

услуг, 

руб. 

В том числе Доходы, 

планируемые 

при 

применении 

установлен 

ного 

предельного 

максималь 

ного уровня 

тарифа, 

руб. 

В том числе Размер 

субсидии 

на финансо 

вое 

обеспече 

ние затрат, 

руб. 

кассовые 

чеки, 

ед. 

операции 

по 

безналич 

ной 

оплате 

проезда, 

ед. 

проездные 

билеты для 

граждан, за 

исключе 

нием 

льготных 

категорий              

(1 билет на 

  10 поездок), 

ед. 

кассовые 

чеки, руб. 

по опера 

циям по 

безналич 

ной 

оплате 

проезда, 

руб. 

проездные 

билеты для 

граждан, за 

исключе 

нием 

льготных 

категорий              

(1 билет на 

10 поездок), 

руб. 

кассовые 

чеки, 

руб. 

по 

операциям 

по 

безналич 

ной оплате 

проезда, 

руб. 

проездные 

билеты для 

граждан, за 

исключе 

нием 

льготных 

категорий              

(1 билет на 

10 поездок), 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
14 (гр. 10 – 

гр. 6) 

              

 
Примечание: 

 

1. Установленный постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского края. 

 

Наименование Организации:_________________________________________________________________________________ 
 

 



2 

 

 

Руководитель Организации_________________   __________________________________ 

                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 
М.П. 
 

Главный бухгалтер Организации _______________   ________________________________                                                          

                                                           (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                        Ю.В. Белолапенко 



 

                                                                                                                                                       Приложение 2 
     
                                                                                                                                                       к постановлению администрации 
                                                                                                                                                       города Ставрополя                                                              
                                                                                                                                                       от   30.12.2019    № 3715  
 

 
РАСЧЕТ 

размера субсидии за _________ 20__г. 
 
 

Предель

ный 

макси 

мальный 

уровень 

тарифа  

Т(1), 

руб. 

Тариф, 

применяе 

мый для 

осущест 

вления 

пассажир 

ских 

перевозок, 

руб. 

Количество Доходы, 

факти     

чески 

получен 

ные от 

реализа 

ции 

транспорт

ных 

услуг, 

руб.. 

В том числе Расчетные 

доходы, при 

применении 

установлен 

ного 

предельного 

максималь 

ного уровня 

тарифа,  

руб. 

В том числе Размер 

субсидии 

на  

финансо 

вое 

обеспече 

ние затрат, 

руб. 

кассовые 

чеки, ед. 

операции 

по 

безналич

ной 

оплате 

проезда, 

ед. 

проездные 

билеты для 

граждан, за 

исключе 

нием 

льготных 

категорий              

(1 билет на 

10 поездок), 

ед. 

кассовые 

чеки, руб. 
по опера 

циям по 

безналич 

ной 

оплате 

проезда, 

руб. 

проездные 

билеты для 

граждан, за 

исключе 

нием 

льготных 

категорий              

(1 билет на 

10 поездок), 

руб. 

кассовые 

чеки, 

руб. 

по 

операциям 

по 

безналич 

ной оплате 

проезда, 

руб. 

проездные 

билеты для 

граждан, за 

исключе 

нием 

льготных 

категорий              

(1 билет на 

10 поездок), 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
14 (гр. 10 – 

гр. 6) 

              

 
Примечание: 

 

1. Установленный постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского края. 

 

Наименование Организации:_______________________________________________________________________________ 

 



2 

 

 

Руководитель Организации_________________   __________________________________ 

                                                                               (подпись)                      (расшифровка подписи) 
М.П 

 

Главный бухгалтер Организации_______________   _______________________________ 

                                                                                          (подпись)         (расшифровка подписи) 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                       Ю.В. Белолапенко 



 

                                                                                                                                      Приложение 3 
     
                                                                                                                                      к постановлению администрации 
                                                                                                                                      города Ставрополя  
                                                                                                                                      от  30.12.2019    № 3715 

                                                                                                                                      Приложение 3 
 

к Порядку предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение затрат организаций 
городского наземного электрического 
транспорта в связи с осуществлением 
регулярных перевозок пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по тарифам ниже установленного 
предельного максимального уровня тарифа на 
перевозку пассажиров городским наземным 
электрическим транспортом (троллейбусами) 
по маршрутам города Ставрополя 

 
ВЕДОМОСТЬ  

выдачи кассовых чеков за _______ 20__ г. 
 

№ 

п/п 

Фамилия И.О. водителя 

(кондуктора) 

Табельный номер Регистрационный 

номер контрольно – 

кассовой техники 

Количество кассовых чеков, шт. Сумма, руб. 

1 2 3 4 5 6 

      

Всего:     

 

Руководитель Организации _________________   __________________________________ 

         (подпись)       (расшифровка подписи) 
М.П. 
Главный бухгалтер Организации _______________   _______________________________ 

     (подпись)                    (расшифровка подписи) 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                  Ю.В. Белолапенко



 

                                                                                                                                      Приложение 4 
     
                                                                                                                                      к постановлению администрации 
                                                                                                                                      города Ставрополя  
                                                                                                                                      от  30.12.2019   № 3715  
                                                                                                                                      Приложение 9 
 

к Порядку предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение затрат организаций 
городского наземного электрического 
транспорта в связи с осуществлением 
регулярных перевозок пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по тарифам ниже установленного 
предельного максимального уровня тарифа на 
перевозку пассажиров городским наземным 
электрическим транспортом (троллейбусами) 
по маршрутам города Ставрополя 

 
 

ОТЧЕТ  
о достижении результата предоставления субсидии за 20__г. 

 

№ 

п/п 

Наименование  Единица 

измерения 

Плановое значение результата 

предоставления субсидии 

Достигнутое значение  результата                 

предоставления субсидии 

1. Количество перевезенных пассажиров, 

всего: 

чел.   

 из них:    

 по кассовым чекам; чел.   

 по проездным билетам; чел.   

 по безналичной оплате проезда чел.   

 

Руководитель Организации _________________   __________________________________ 

         (подпись)       (расшифровка подписи) 
М.П. 
 

 

 

 



2 
 

 

Главный бухгалтер Организации _______________   _______________________________ 

     (подпись)                    (расшифровка подписи) 
 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                  Ю.В. Белолапенко 
 


